Burrus De Burris_, Artuxius Marinonus^ Gnillielmus De Lauipu-

niano , Antelmus De Terzago ^ Boxate De la Cruce ^ Landulfus;

Crivellus j Nigcr Grassus j Guizardus Morigia j Mollo Beccaria^

Carmanus MoronuSj Andratus Mainerius , et Bonincontrus Inci-

nus. Consiliariij et Secretarli^ ac Sapientes Communis Mediolani.

Con questi titoli si addomandavano allora que' primarj cittadini

,

che eleggevansi ogni anno a formare la Credenza , o il privalo

consiglio del podestà pel governo della repubblica.

Venendo ora alle condizioni, colle quali i nominali signori ri-

cevettero in prestito il mentovato calice, la prima e la principale:

fu ,
che lutti si obbligarono con giuramento a restituire prima

della festa di Natale lo stesso stessissimo calice, e non altra cosa

in Sila vece. In secondo luogo per la restituzione obbligarono li

comunità di Milano , con V autorità speciale che per ciò eglino

avevano avuta dal consiglio dei qualtrocenlo , dei trecento e dei

cento, e nuovo e vecchio; dopo aver riformalo, cioè esaminalo

coi voli, quel decreto, ch'era stalo poi scritto nel libro della co-

munità. Data eis licentia ^ et fortia j et auctoritate a Consilio

Quadrìngentorum ^ et Trecentorum ^ et Centum, novo j et veleria

sicut dicebantj reformatum^ inscriptum j in libro Communis Me-

diolanij faciendi infrascriptam obligationenij et omnia infrascripta:

e non meno obbligarono sé stessi ciascuno in particolare eil in

solido, anche dopo terminato il loro governo ed olTicio. In terzo

luogo rinunziarono a tulle le eccezioni giuridiche espresse con

tale accuratezza, che ben si vede quanto crescesse lo studio delle
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leggi del paese, ed anche delle romane, fìemmtiavenint exceptioni

non accepti CaliciSj et omni alii exceplionij qua se tueri aliquo

modo possent, et defendere ; et maxime quod non possint dicere

se obligatos esse prò Communi, seii prò rebus Communisj sed

ita teneantur j et conveniri possint in solidum ^ etium finito ^ et

deposito eorum Officio j et fortia, et auctoritate , ad si prcedicta

omnia in propria cujuslibet eorum proprietate pervenissent. Et

renuntioverunt beneficio No<^(e Constitutionis j et Epistola Divi

Adriani, et omni alio auxilio, quo aliquo modo se tueri possent

usuSj et legis ^ statuti , et ordinamenti facti j vel quod amodu

possit fierij vel fieret: sed omni tempore possint cimi effectu con-

veniri non obstantibus aliquibus Feriis j vel earum dilationibus

faciendis , vel factis. Finalmente il legato intimò la scomunica a